
 

 

COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 
(Provincia di Siracusa) 

 
 

Delibera di Giunta n. 138 del 27-12-2024 Pag. 1 - COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 138 R. V. - Seduta del 27-12-2024 
 

Oggetto: DEMOCRAZIA PARTECIPATA. DESTINAZIONE 2% SOMME 
TRASFERITE DALLA REGIONE SICILIANA EX ART. 6 L.R. N. 5/2014 E 
S.M.I. - PRESA D'ATTO DELLE PROPOSTE PER LA REALIZZAZIONE DI 
AZIONI DI INTERESSE COMUNE 

 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 12:32 in Portopalo di Capo Passero 

nella Casa Comunale. In seguito a inviti di convocazione la Giunta Comunale riunita sotto la presidenza della Signora 

ROCCA RACHELE nella qualità di  SINDACO  con l’intervento dei Signori Assessori: 

 
ROCCA RACHELE SINDACO P 
CILMI GIUSEPPE ASSESSORE A 
NIELI SALVATORE ASSESSORE A 
ZITELLI MELANIA ASSESSORE P 
LENTINELLO CORRADO VICE SINDACO P 

 
Ne risultano presenti n.    3  e assenti n.    2.  
 
Con l’assistenza del DOTT. GIORGIO SCUDERI SEGRETARIO COMUNALE ha adottato la seguente 
deliberazione. 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso parere ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 
30 del 23/12/2000: 
 
Parere del Responsabile d’Area  in merito alla regolarità tecnica: Favorevole  

 IL RESPONSABILE D’AREA 
 

Portopalo di Capo Passero  27-12-2024 f.to  ANNA RITA DI PASQUALE 
 

  
 
Parere del Responsabile d’Area in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: Favorevole 
 

   
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA 
Portopalo di Capo Passero  27-12-2024 f.to  GABRIELLA DI PASQUALE 

  
 
 
 

 



 
 

Delibera di Giunta n. 138 del 27-12-2024 Pag. 2 - COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che l’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, come modificato dall’art. 6 
della L.R. 07.05.2015 n. 9, prevede l'obbligo per i Comuni di destinare una quota non inferiore al 
due per cento dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, 
ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza, per la scelta di azioni di interesse 
comune. 
ATTESO che la quota del 2% da destinare alle scelte di azioni di interesse comune, con forme di 
democrazia partecipata, ammonta a euro 10.737,45 per l’anno 2024; 
VISTA la Deliberazione n. 24 del 29.08.2018 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Regolamento disciplinante le forme di democrazia partecipata; 
CONSIDERATO che il Sindaco ha proceduto a pubblicare l’Avviso Pubblico n. pubblicazione 
1132 del 31/10/2024 all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente, con il quale ha 
invitato tutti i cittadini maggiorenni nonché le associazioni, le ditte, gli enti pubblici e privati con 
sede legale e/o operativa nel territorio comunale, ad avanzare proposte per la realizzazione di 
progetti di intervento e servizi di interesse comune; 
PRESO ATTO che a seguito della pubblicazione dell’Avviso sono pervenute al protocollo n. 5 
istanze; 
CONSIDERATO che con nota n. 16442 del 17.12.2024 è stato convocato il Tavolo Tecnico di 
approfondimento e valutazione delle proposte secondo i criteri previsti all’art. 4 del Regolamento; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30 del 23/12/2000, già espressi sul frontespizio del 
presente provvedimento, che qui si vogliono integralmente riconfermati;  
Visto il vigente Statuto Comunale;  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto l’O.R.E.L. nonché il relativo regolamento di esecuzione vigente nella Regione Siciliana; 
 

PROPONE 
che la Giunta Comunale deliberi 
 
Per i motivi esposti in premessa 
 
DI DARE ATTO che l’azione che ha ricevuto il maggior numero di consensi è quella con prot. n. 
14904 – Progetto: Plastico in scala vecchia Tonnara, come da verbale redatto in data 23.12.2024; 
Di DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica per gli adempimenti consequenziali di 
realizzazione della proposta e relativo impegno di spesa. 
                 
                                                                                                                          IL SINDACO 
                                                                                                                       Rocca Rachele 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione che precede; 
Dopo esauriente esame e riscontrata la stessa degna di discussione ed approvazione; 
Condivisa la necessità dell'adozione del provvedimento in esame; 



 
 

Delibera di Giunta n. 138 del 27-12-2024 Pag. 3 - COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

Riscontrata la regolarità della proposta, essendo la stessa conforme ai principi di legalità, buon 
andamento ed imparzialità della Pubblica Amministrazione; 
Visto l'OREL vigente nella Regione Siciliana, nonché il relativo regolamento di esecuzione; 
 
Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Di approvare integralmente la superiore proposta, ivi comprese le motivazioni di fatto e di 
diritto esposte in premessa. 
 
SUCCESSIVAMENTE: 

 Attesa la necessità e l'urgenza di provvedere in proposito; 
 Richiamato l’art. 12 della L.R. n. 44/91; 

 
Con successiva, separata, unanime e favorevole votazione resa nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 12 della Legge 
Regionale n. 44/91. 
 
 
 
 
 
  



 
 

Delibera di Giunta n. 138 del 27-12-2024 Pag. 4 - COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

Del che si è redatto il presente verbale sottoscritto come segue: 
 

Il SINDACO 
f.to  RACHELE ROCCA 

 

   

 

L’ASSESSORE ANZIANO  Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to DOTT.SSA MELANIA ZITELLI  f.to DOTT. GIORGIO SCUDERI 

 
 

 
È copia conforme per uso amministrativo. 
 
Portopalo di Capo Passero __________________  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         
  

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

La presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 02-01-2025 al 17-01-
2025 registrata al n. 17 reg. pubblicazioni 
 
Portopalo di Capo Passero, lì 02-01-2025 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 

f.to GABRIELLA DI PASQUALE 
 

 
 
La presente deliberazione, su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, è stata pubblicata dal __________                               
al __________  registrata al n.  ________ reg. pubblicazioni  
 
Dalla Residenza Municipale, lì  
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                 

  
       _____________________________________                                     _____________________________ 
  
 
CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-12-2024: 
 
 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art. 12, comma 1, l.r. n. 44/1991) 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 12, comma 2, l.r. n. 44/91) 

 
Portopalo di Capo Passero, lì 27-12-2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to DOTT. GIORGIO SCUDERI 

 


